те Jedino tako možemo razumjeti, da je u doba " Tako Osoj je 1) planina u južnoj Srbiji iz-
narodne nezavisnosti na ovom istom području među rijeka: Treske-Fuša, 2) greben u juž. 
mogao živjeti i trostruki broj sela, gdje danas Srbiji južno od planine Golešnice (v. 1257 m); 
životare jedva dva, jer su se uz najnužnije Osoje 1) planina u Dalmaciji sjeveroistočno 
obrađivanje zemlje poglavito bavili stočar- od Biokova, 2) planina u Dalmaciji jugoza-
stvom. Vrijedno bi također bilo iz bližega po- padno od Biokova (v. Narod. Enciklopedija 
gledati u prošlost ovih naselja i napose ba- str. 290). 
viti se pitanjem narodne ekonomije. 
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Tako smo eto stigli na kraj pustom polju slavne prošlosti u jednom dijelu 
sjeverne Dalmacije, gdje se nekada osobito moćno razvijao narodni život i ponosno 
dizali brojni spomenici hrvatske kulture, koje je po tom kroz stoljeća nemilice harao 
trostruki neprijatelj: tuđinac osvajač, zub vremena, i neznanje ugošćenog došljaka. 
Svijesni smo, da bi potanje istraživanje u zadarskim arkivima moglo potpuno i 
osvjetliti više od jedne točke ovog našeg prinosa, ali jezgra polučenih rezultata 
ostala bi ista. Završit ćemo pak riječima, što ih je veliki Rački u svom pismu od 
1 XI 1893 upravio pokojnom Fr. Radiću: „Prem je u novije doba nešto učinjeno 
za topografiju solinskoga predjela, ona nije ipak do danas dovoljno razjašnjena. Na 
taj posao su pozvani splitski te uopće dalmatinski književnici". Mutatis mutandis 
— dodajemo — to isto vrijedi u punijem smislu za svu sjevernu Dalmaciju. 

P R I L O G . 

In Christi nomine Amen. Anno incarnationis 
ejusdem millesimo trecentesimo trigesimo, in-
dictione XIII., die 19 mensis julii, Jadre, tempo-
ribus Dni Francisci Dandulo Incliti Ducis Vene-
tiarum et Dni Johannis de Butovano venerabilis 
Jadrensis archiepiscopi ac Dni Johannis Marini 
Georgiii Egregii Comitis. 

Petrus quondam Radováni de villa mona-
sterii S. Marie monialium de Jadra ad Hobrovaz et 
Bogdanus caligarius, vocatus Huros, Jadrensis, 
habentes questionem adinvicem occasione bono-
rum Stane, uxoris ipsius Petri et sororis ejusdem 
Bogdani, mortue ab intestato, dimissa prole, post 
maternum obitum per aliquot dies etiam moriente, 
se commodaverunt, quod dictus Petrus, quousque 
vixerit, fruatur redditibus medietatis ipsius Stane 
unius vinee pošite ad Hobrovaz, supra terrenum 
predict! monasterii ad dimidium; et terciám par­
tem ejusdem Stane alterius vinee, pošite ibidem 
in terra dicti manasterii, et Xmum quarum vinea­
rum residuum est ipsarum vinearum ipsius Petri. 
Et debet dare annuatim ipse Petrus unam focaciam 
et unum utrum vini pro anima dicte Stane cum 
scitu dicti Bogdani si habere poterit ad quam 
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pientaciam sit inter alios omnino Presbiter et dia-
conus de villa*. Post obitum vero predicti Petri 
deveniant partes ipsius Stane predictarum vi­
nearum predicto Bogdano precise ad faciendum 
ex eis suum velle; si autem ante obitum ipsius 
Petri decederet, tunc dicte partes ipsius Stane 
dictarum vinearum post obitum dni Petri, de­
veniant fratalie veteri Sti Petri de villa pro anima 
ipsius Stane. Omni questione quam dicti contra-
hentes habere potuerint hactenus sedata perpe-
tuo inter eos; promittentes alteruter per se suos-
que heredes et successores rata habere predicta 
et non contrafacere aliquando de jure nee de 
facto super se et bona sua presentia et fu­
tura, omni exceptione remota ulloque preter-
misso obstante.